
DELIBERA N. 6 DEL 15/01/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ CONGIUNTA RICHIESTA SOSTEGNI 
IN AMBITO FEASR PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE 2014-2020 MISURA 19.2  - 
SOTTOMISURA 7.5 AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 19990, N. 214

L’anno 2020 addì  15 del mese di gennaio alle ore 08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto:  ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ CONGIUNTA RICHIESTA SOSTEGNI 
IN AMBITO FEASR PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE 2014-2020 MISURA 19.2  - 
SOTTOMISURA 7.5 AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 19990, N. 214

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO CHE:
· Il GAL Valle d’Aosta concorre alla realizzazione della Strategia di sviluppo locale prevista nel Programma 
di  Sviluppo  Rurale  per  la  Valle  d’Aosta  2014-2020  –  Misura  19  (PSR)  Sostegno  allo  sviluppo  locale 
LEADER -  (SLTP -  sviluppo locale  di  tipo partecipativo),  approvato  con decisione della  Commissione 
Europea C (2017) 5110 del 14 luglio 2017 e con la deliberazione del Consiglio regionale della Valle d’Aosta 
n. 568 dell’8 maggio 2017;
· Mediante la propria Strategia di sviluppo locale (SSL) “Une Vallée d’Aoste à soutenir et découvrir en 
réseau”, approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 1563 del 18 novembre 2016, il GAL Valle  
d’Aosta  intende  promuovere  lo  sviluppo  del  territorio  dell’area  GAL e  la  valorizzazione  delle  risorse 
specifiche delle zone rurali, con un’azione integrata e coordinata tra i soggetti pubblici e privati operanti  
nell’area considerata;

ESAMINATO il  Bando  “Sostegno  a  investimenti  di  fruizione  pubblica  in  infrastrutture  ricreative,  
informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala” che disciplina l’attuazione degli interventi 
previsti nel Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (di seguito PSR 14-20) relativamente alla misura 19 
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER”. La Misura 7 è finalizzata al sostegno di interventi in grado di  
stimolare  la  crescita  e  promuovere  la  sostenibilità  ambientale  e  socio-economica  delle  aree  rurali.  La 
sottomisura  7.5  “Sostegno  a  investimenti  di  fruizione  pubblica  in  infrastrutture  ricreative,  informazioni 
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala1” prevista dalla Strategia di sviluppo locale del GAL 
Valle  d’Aosta,  sostiene  l’attivazione  di  investimenti  ed  infrastrutture  locali  orientati  al  miglioramento 
qualitativo dell’offerta turistica, integrabili con le attività di ospitalità fornite dalle imprese, per migliorare 
nel complesso la fruibilità del territorio sotto il profilo del turismo rurale, in coerenza con la politica turistica 
regionale  e  nell’ottica  della  sostenibilità  economica,  sociale  ed  ambientale.  La  sottomisura  7.5  prevede 
interventi di riqualificazione di infrastrutture connesse all’attività turistica. L’obiettivo è quello di finanziare 
gli  interventi  puntuali  di  iniziativa  pubblica  necessari  alla  costruzione  o  completamento  dei  prodotti 
territoriali  di  turismo  sostenibile  individuati  come  ad  alto  potenziale  di  sviluppo  e  concertati  a  livello  
territoriale, attraverso il confronto con le reti d’impresa attivate, al fine di creare una maggiore integrazione  
tra i percorsi esistenti.
Il bando promuove la realizzazione di interventi su piccola scala volti anche a portare a compimento e a  
valorizzare progetti avviati in precedenti programmazioni;

DATO ATTO che il  Comune di  Valtournenche intende avviare un progetto in accordo con i  Comuni  di 
Chamois e La Magdeleine  per la realizzazione di un unico tracciato ciclo-pedonale (e-bike) e ippovia sui 
territori dei tre Comuni, e che lo stesso ha come finalità:
·la valorizzazione delle fasce di territorio poste a monte delle aree più urbanizzate dei tre comuni, ora non 
interessate dai flussi turistici;
· il recupero e mantenimento dei vecchi sentieri di collegamento tra i tre comuni interessati;
· la promozione e la diffusione del turismo sostenibile;
· l’ampliamento dell’offerta turistica;

RILEVATO inoltre: 



· che grazie all'e-bike il cicloturismo è praticabile da un numero assai superiore di utenti; 
· che la realizzazione di percorsi da effettuarsi unicamente a piedi, in bici o a cavallo rientra nell’ottica di un  
turismo rurale sostenibile e attento all’ambiente;

ATTESO  che le amministrazioni comunali coinvolte concordano sulla necessità di attivare una reciproca 
collaborazione al fine di favorire la realizzazione del progetto di cui trattasi;

RICHIAMATA la Legge 7 agosto 1990 n. 214, e s.m.i. Nuove norme sul procedimento amministrativo, con 
particolare riferimento all’art. 15 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere 
tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

ESAMINATA la bozza di  “Accordo di  collaborazione per attività congiunta richiesta sostegni in ambito 
FEASR Programma di sviluppo rurale 2014-2020 misura 19.2 – sottomisura 7.5 ai sensi dell’art. 15 della 
legge 7 agosto 19990, n. 214” che regola i rapporti tra gli enti interessati dal progetto in questione;

CONCORDATO, negli  incontri  preliminari  tra  i  rappresentanti  delle  tre  Amministrazioni  che,  in  questa  
prima fase di attivazione, sia il Comune di Valtournenche ad affidare l’incarico per la redazione del progetto  
preliminare anticipando allo stesso tempo la spesa;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’approvazione dell’accordo di cui sopra;

ATTESA la competenza della Giunta ai sensi dell’art. 21 del vigente Statuto comunale;

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;



• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente;

1. DI APPROVARE Accordo di collaborazione per attività congiunta richiesta sostegni in ambito FEASR 
Programma di sviluppo rurale 2014-2020 misura 19.2 – sottomisura 7.5 ai sensi dell’art. 15 della legge 7 
agosto 19990,  n.  214,  alle  condizioni  e  con le  modalità  contenute nella  bozza di  convenzione citata  in  
premessa che si allega a farne parte integrante e sostanziale alla presente e parimenti si approva; 

2. DI INCARICARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo; 

3. DI  DARE  ATTO che  responsabile  per  l’esecuzione  del  presente  provvedimento  è  il  responsabile 
dell’Ufficio tecnico.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


